
28. listopadu 2012 Mgr. Petra Toboříková 

6 

 

5.3 Vyjádření neznámé ze vzorce 

Vzorec pro výpočet dráhy rovnoměrného pohybu zní:       – tvar rovnice 

– pokud chceme vypočítat čas t, nejprve vyjádříme veličinu t 

– osamostatníme požadovanou veličinu pomocí úprav obou stran rovnice (vzorce) 

          
 

 
   

  
 

 
 

Pořadí předností operace při počítání: 

 umocňování    

 násobení     

 sčítání a odčítání       

– pořadí mohou ovlivnit závorky 

– při vyjadřování neznámé postupujeme z opačného konce (+    
2
) 

Ze vzorce pro výpočet povrchu kvádru:               vyjádřete velikost strany b: 

               

 

 
          

 

 
          

 

 
           

 

 
   

   
   

  

 
    

   
 

Př.: Vyjádři ze vzorce veličinu, která je uvedena v závorce 

a)            – stavová rovnice plynu 

b) 
    

  
 

    

  
          – stavová rovnice plynu 

c)   
 

 
           – objem kuželu 

d)   
 

     
      – proud v sériovém obvodu 

e)                 – tělesová úhlopříčka kvádru 

Př.: Pracovní sešit str. 117-119/př. 1-9 

 

    

     

        


